
248

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Cíle
  studenti
  • si ujasní vlastní postoje vůči uprchlíkům
  • dokážou pojmenovat následky vlastních rozhodnutí
  • jsou schopni odhalit předsudky vůči uprchlíkům
  • dokážou racionálně relevantně argumentovat 
  • snaží se nalézat přijatelná řešení kontroverzních  
   a konfliktních situací

Velikost skupiny 
  libovolná

Čas
  40 minut

1. Rozdělte třídu do dvou skupin, z nichž jedna bude představovat městečko Černá 

Lhota, druhá městečko Červená Lhota. Studenti budou představovat magistrát 

daného města, který má rozhodnout o stavbě uprchlického tábora.

2. V každé skupině určete nezávislého pozorovatele, který bude sledovat průběh 

jednání-diskuse ve skupině a zaznamenávat si důležité či zlomové body (dbejte, 

aby to byl student s dostatečnou schopností pozorování a kritické analýzy).

3. Zdůrazněte, že cílem každé skupiny je dosáhnout shody, forma jejího dosažení je na 

každém městě (pouhá domluva, podřízení nejpřesvědčivějšímu řečníkovi, většinové 

hlasování apod.).

4. Poté, co zástupci měst rozhodnou, zda vybudovat tábor či nikoliv, měli by ze 

svého středu vybrat řečníka, který racionálně odůvodní rozhodnutí před „širokou 

veřejností“ (v dané chvíli druhá skupina).

5. Přečtěte úvodní text a nechte studenty pracovat.

6. Asi po 15 minutách představitelé obou měst postupně vysvětlí své rozhodnutí 

ostatním.

7. Poté nezávislí pozorovatelé shrnou průběh diskuse v jednotlivých skupinách.

Popis / postup

Uprchlický tábor v našem městě

AKTIVITA



249

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Hodnocení / reflexe

Reflexi začněte společným porovnáním argumentů jednotlivých skupin a porovnáním 

průběhu jednotlivých diskusí. Můžete použít následujících otázek: 

• Jaké byly rozhodující argumenty v jednotlivých městech?

• Pokud jsou rozhodnutí odlišná, v čem spatřujete důvod rozdílnosti (byly přece 

k dispozici stejné vstupní informace)?

• Pokud jsou rozhodnutí stejná, lišily se nějak rozhodující argumenty?

• Rozhodly ve vašem městě spíše emoce, autorita, tlak obyvatel nebo racionální 

argumenty?

• Objevil se ve vaší skupině člověk, s jehož názorem jste zásadně nesouhlasili?

• Jaký způsob argumentace považujete za nepříjemný / nezdvořilý / neefektivní / hloupý?

• Dokážete si uvědomit, který způsob přesvědčování na vás nejvíc „platí“?

• Byli řečníci jednotlivých měst při vysvětlování svého rozhodnutí přesvědčiví? Proč?

Jste zástupci města Černá / Červená Lhota. Na dnešním zasedání máte rozhodnout, 

zda schválíte stavbu uprchlické tábora. Situace není jednoduchá. S výstavbou tábora 

slibuje stát i tolik potřebnou plynofikaci města, uprchlický tábor by vytvořil i řadu 

nových pracovních míst pro obyvatele města. Víte, že výstavba tábora je pro ČR 

nezbytná. Víte, že právo na azyl je zakotveno ve Všeobecné deklaraci lidských práv 

i v Listině základních práv a svobod, která je ústavně zakotvena v českém právním řádu. 

Téměř třetina obyvatel městečka však s výstavbou tábora nesouhlasí. Sepsali petici, 

ve které zdůvodňují svůj postoj obavou z kriminality, strachem z násilí, které by podle 

nich s příchodem uprchlíků do města narostlo. Podle zkušeností jiných měst víte, 

že kriminalita se s vybudováním uprchlického tábora obvykle nijak výrazně nezvyšuje. 

Víte, že o stavbě tábora se kromě vašeho města uchází ještě Červená / Černá Lhota. 

Jak se rozhodnete? Schválíte výstavbu tábora? Jaké argumenty rozhodnou? 

Úvodní text

Uprchlický tábor v našem městě

AKTIVITA




